
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului privind activitatea

consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea
Comisiei Electorale Centrale nr.2688 din 7 octombrie 2014

 
nr. 143  din  30.08.2016

 
Monitorul Oficial nr.347-352/1650 din 07.10.2016

 
* * *

În scopul corelării dispoziţiilor Regulamentului privind activitatea consiliului electoral de 
circumscripţie, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2688 din 7 octombrie 2014, cu noile 
prevederi ale Codului electoral, adoptate prin Legea nr.147 din 15 iulie 2016 şi în temeiul art.18 alin.(2), 
art.22 lit.c) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, art.59 din Legea nr.317-XV din 18 
iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale administraţiei publice centrale 
şi locale, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărîrea 

Comisiei Electorale Centrale nr.2688 din 7 octombrie 2014, se modifică şi se completează după cum 
urmează:

1) la punctul 2:
- între cifrele „74,” şi „120” se adaugă cifra „97,”;
- ultima propoziţie va avea următorul cuprins: „În cazul desfăşurării alegerilor noi sau parţiale, 

precum şi a referendumurilor locale, cînd nu se constituie consiliul electoral de circumscripţie de nivelul 
al doilea, Comisia Electorală Centrală constituie consilii electorale de circumscripţie de nivelul întîi.”;

2) la punctul 10, în propoziţia a doua textul „cu drept de vot deliberativ” se înlocuieşte cu cuvintele 
„electoral de circumscripţie”;

3) la punctul 11, propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „Drepturile şi obligaţiile generale ale 
reprezentantului concurentului electoral sînt stabilite prin hotărîre a Comisiei Electorale Centrale, precum 
şi de către concurenţii electorali care îi desemnează.”;

4) la punctul 13:
- litera c) la final se completează prin virgulă cu textul: „precum şi asigură aprovizionarea acestora 

cu materiale şi formulare de documente electorale necesare organizării şi desfăşurării în bune condiţii a 
procesului electoral”;

- literele e), h) şi i) se expun într-o nouă redacţie avînd următorul conţinut:
„e) estimează numărul necesar al certificatelor pentru drept de vot şi transmite solicitarea privind 

tipărirea acestora Comisiei Electorale Centrale. În cel mai scurt timp după recepţionarea certificatelor 
pentru drept de vot asigură distribuirea lor către birourile electorale ale secţiilor de votare în baza unui 
act de transmitere, conform anexei nr.3”;

„h) decide degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi/sau convocarea membrilor 
consiliilor electorale de nivelul întîi şi ai birourilor electorale pe perioada activităţii lor în componenţa 
acestor consilii şi birouri, adoptînd în acest sens o hotărîre, conform anexei nr.4, propune degrevarea de 
atribuţiile de la locul de muncă permanent şi/sau convocarea membrilor consiliilor electorale de nivelul al 
doilea şi aprobarea statului de personal al aparatului consiliului, conform anexei nr.5;

i) stabileşte tirajul buletinelor de vot pe circumscripţie şi transmite hotărîrea întocmită, conform 
anexei nr.6, Comisiei Electorale Centrale. La hotărîrea în cauză se anexează hotărîrile emise de birourile 
electorale ale secţiilor de votare cu privire la stabilirea tirajului buletinelor de vot în baza numărului de 

https://moldlex.md/lexact/30803
https://moldlex.md/lexact/53346
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/5809
https://moldlex.md/lexact/30803
https://moldlex.md/lexact/30803


alegători înscrişi în lista electorală. După recepţionarea buletinelor de vot tipărite pentru circumscripţia 
electorală respectivă, dar nu mai tîrziu de ziua precedentă zilei alegerilor, consiliul electoral asigură 
distribuirea buletinelor de vot către birourile electorale în baza actului de transmitere, conform anexei 
nr.7”;

5) la punctul 17, cuvîntul „alegerile” se substituie prin cuvintele „alte alegeri”, iar după cuvîntul 
„parlamentare” se include prin virgulă cuvîntul „prezidenţiale”;

6) punctul 20 se completează la final cu cuvintele „ , însoţit de cel puţin doi membri ai consiliului”;
7) la punctul 22:
- sintagmele „anexa nr.7” şi „anexa nr.8” se înlocuiesc cu sintagmele „anexa nr.8” şi „anexa nr.9”, 

iar cuvîntul „ecusoanele” se înlocuieşte cu cuvîntul „legitimaţii”;
- la final se adaugă o propoziţie nouă cu următorul conţinut: „În decursul a 4 zile de la data 

constituirii, consiliul electoral de circumscripţie aduce la cunoştinţa publică componenţa şi sediul său, 
modul de contactare pentru relaţii.”;

8) la punctul 23:
- cuvintele „Demiterea şi realegerea” se substituie prin cuvîntul „Realegerea”;
- la final se adaugă cuvintele: „ , cu respectarea procedurii stabilite la pct.22 din prezentul 

regulament”;
9) la punctul 27, cuvintele „cu drept de vot deliberativ” se înlocuiesc cu cuvintele „al consiliului”;
10) punctele 28-31 se expun într-o nouă redacţie:
„28. Drept temei de încetare a calităţii de membru al consiliului electoral de circumscripţie serveşte 

cererea de demisie, în formă scrisă, adresată organului (autorităţii) care l-a desemnat. În baza cererii de 
demisie, organul (autoritatea) care a desemnat membrul consiliului electoral înaintează un demers, cu 
anexarea cererii de demisie, către organul electoral care a constituit consiliul respectiv, solicitînd 
substituirea membrului demisionat. Calitatea de membru încetează odată cu adoptarea hotărîrii de 
modificare a componenţei consiliului electoral în baza cererii de demisie depuse.

29. Organul (autoritatea) care a desemnat membrul are obligaţia de a-l revoca pentru încălcarea 
interdicţiilor stabilite la art.32 alin.(7) din Codul electoral, pentru lezarea drepturilor electorale ale 
alegătorilor, pentru absenţa nemotivată de la 2 şedinţe consecutive ale organului electoral sau pentru 
refuzul de a executa deciziile organului electoral din care face parte, constatate prin hotărîre a organului 
electoral din care acesta face parte. În cazul în care hotărîrea privind revocarea a fost contestată în 
termen de 3 zile de la data adoptării, revocarea se face după confirmare de către organul electoral 
ierarhic superior.

30. În cazul apariţiei vacanţei funcţiei de membru al consiliului în legătură cu revocarea calităţii de 
membru de către autoritatea care l-a desemnat, aceasta din urmă înaintează un demers organului 
electoral care a constituit consiliul electoral respectiv prin care solicită, pînă în ziua precedentă zilei 
alegerilor, completarea vacanţei.

31. Pentru organizarea eficientă a activităţii pe parcursul întregii perioade electorale, consiliul va 
adopta o hotărîre privind desemnarea unor membri (în limitele stabilite de CEC) pentru degrevare de 
atribuţiile de serviciu de la locul de muncă permanent şi/sau convocare, inclusiv propunerea de aprobare 
a statului de personal al aparatului consiliului (anexa nr.5), care se transmite organului electoral care a 
constituit consiliul respectiv odată cu prezentarea procesului-verbal întocmit în condiţiile pct.22 din 
prezentul regulament, dar nu mai tîrziu de 3 zile de la constituirea consiliului. Degrevarea/convocarea şi 
aprobarea statului de personal se efectuează de organul electoral care a constituit consiliul electoral 
respectiv.”;

11) la punctele 32 şi 33, cuvintele „cu drept de vot deliberativ” se înlocuiesc cu cuvîntul „lor”;
12) la punctul 34, la final, cuvîntul „şedinţă” se înlocuieşte cu textul „începerea şedinţei ordinare 

sau cu 12 ore înainte de începerea şedinţei extraordinare.”;
13) la punctul 40:
- cuvintele „cu drept de vot deliberativ” se înlocuiesc cu cuvîntul „lor”.
- după cuvintele „au dreptul să-şi exprime în scris opinia” se introduce textul „ , în termen de 24 de 

ore de la adoptare,”, mai departe după text;

https://moldlex.md/lexact/7093


14) punctul 45 se expune într-o nouă redacţie:
„45. Reprezentanţii partidelor, altor organizaţii social-politice, blocurilor electorale şi candidaţii 

independenţi depun actele necesare pentru înregistrare numai după ce consiliul electoral de 
circumscripţie face publică informaţia privind locul (biroul) şi timpul primirii documentelor, conform 
prevederilor punctului 14 din prezentul Regulament. În cazul alegerilor locale desemnarea candidaţilor se 
efectuează după constituirea circumscripţiilor electorale şi consiliilor electorale de circumscripţie.”

15) punctul 46:
- la litera a), cuvîntul „candidaţilor” se înlocuieşte cu cuvîntul „candidatului”;
- la litera e), după cuvintele „averea imobiliară” se includ cuvintele „şi mobilă”, mai departe după 

text;
- la litera h), la final se adaugă cuvintele „(la dorinţă)”.
16) punctul 50 se expune într-o nouă redacţie:
„50. Cererile şi contestaţiile depuse de concurenţii electorali şi alegători se examinează conform 

procedurii stabilite în Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a contestaţiilor de 
către organele electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea CEC nr.3353 din 20 iulie 2010. 
După examinare în şedinţa consiliului electoral de circumscripţie a documentelor primite şi adoptarea 
unei hotărîri pe marginea lor, persoana responsabilă de examinarea acestora le transmite secretarului 
consiliului pentru păstrare.”

17) la punctul 56:
- litera f) la final se completează cu textul între paranteze „(buletinele extrase din urna de vot şi 

declarate nevalabile);”;
- litera j) la final se completează cu textul între paranteze „(inclusiv buletinele de vot completate 

greşit şi anulate);”;
- textul formulelor va avea următorul cuprins:
„c ≤ a + b; c ≥ d; d = f + h; e = c – d; f = d – h; h = g1 + g2 + g3 + ... + gn; i = c + j; j = i – c.”
18) punctul 57 se expune într-o nouă redacţie:
„57. Consiliul electoral de circumscripţie consemnează rezultatele totalizării voturilor pe întreaga 

circumscripţie într-un proces-verbal, semnat de toţi membrii consiliului, care se întocmeşte conform 
anexelor nr.10, 10a şi 10b la prezentul regulament, în funcţie de tipul scrutinului desfăşurat. Membrii pot 
face comentarii în scris la procesul-verbal semnat. Imediat după semnarea procesului-verbal cu privire la 
totalizarea rezultatelor alegerilor pe circumscripţie de către membrii consiliului, datele conţinute în acesta 
se introduc în Sistemul informaţional automatizat de stat „Alegeri”.”;

19) la punctul 58, după cuvintele „rezultatelor alegerilor” se adaugă cuvintele „ , autentificate de 
preşedintele consiliului electoral,”, mai departe după text;

20) punctul 63 se completează la final cu o nouă propoziţie cu următorul conţinut: „Drept temei de 
achitare a recompensei în condiţiile specificate în prezentul punct servesc hotărîrile de constituire a 
consiliului electoral şi de degrevare/convocare a membrilor acestuia.”;

21) la punctul 65, cifra „30” se înlocuieşte cu cifra „45”;
22) punctul 66 se expune într-o nouă redacţie:
„66. Activitatea consiliului electoral de circumscripţie este asigurată de un aparat, personalul căruia 

este numit în funcţie prin hotărîrea consiliului respectiv. Statul de personal şi numărul de angajaţi ai 
aparatului ce pot fi degrevaţi de atribuţiile de la locul de muncă permanent, precum şi termenul degrevării 
acestora este stabilit de Comisia Electorală Centrală la propunerea consiliului. Statul de personal al 
aparatului include unităţile de contabil (inclusiv cîte un contabil-şef), specialişti (consultanţi, operatori), 
şoferi. Temei de remunerare a personalului din cadrul aparatului consiliului electoral serveşte hotărîrea 
consiliului respectiv de numire în funcţie.”;

23) la punctul 67, cuvîntul de la începutul celei de-a doua propoziţie „Drepturile” se înlocuieşte cu 
cuvintele „Numirea, drepturile”, mai departe după text;

24) la punctul 68, după cuvintele „de îndată ce” se includ cuvintele „autoritatea competentă a 
confirmat legalitatea alegerilor, iar”, mai departe după text;

25) Anexele 1-11 se expun într-o nouă redacţie, conform modelului anexat la hotărîre.

https://moldlex.md/lexact/33627


2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Alina RUSSU
 

Secretar Veaceslav Agrigoroae
 

Nr.143. Chişinău, 30 august 2016.

 
 

Anexa 1
 

Modelul hotărîrii cu privire la constituirea secţiilor de votare în circumscripţia electorală
 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
_____________________________________nr.____

 
 

HOTĂRÎRE
cu privire la constituirea secţiilor de votare

 
___ ____________20____

 
nr.______

 
În temeiul art.29/291 şi 74/97/120/158/187* din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Consiliul 

electoral al circumscripţiei electorale _____________________ nr.___
HOTĂRĂŞTE:

 
1. Se constituie secţiile de votare de la nr._____ şi pînă la nr.______ pentru 

_______________________________
(tipul scrutinului)

din ____ ____________ 20_____, după cum urmează:
 

Denumirea secţiei de 
votare

Nr. secţiei de votare Hotarele secţiei de 
votare

Adresa sediului secţiei de 
votare, date de contact

 

 

 

 

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se transmite spre informare Comisiei Electorale Centrale 

şi se aduce la cunoştinţa publică.
 
 

Preşedintele consiliului electoral de circumscripţie
 
 
L.Ş.
 

 
 

__________________
semnătura

 
 

______________________
numele, prenumele

https://moldlex.md/lexact/7093


Secretarul consiliului electoral de circumscripţie __________________
semnătura

______________________
numele, prenumele

 
______________
* Se indică articolul din Codul electoral corespunzător tipului de scrutin desfăşurat

 
 

Anexa 2
 

Modelul hotărîrii cu privire la constituirea birourilor electorale ale secţiilor de votare
 
 

HOTĂRÎRE
cu privire la constituirea Biroului electoral

al secţiei de votare ____________________________ nr.____
 
 

 
___ ____________ 20____

 
nr.______

 
În vederea realizării în termen a acţiunilor stabilite în Programul calendaristic, aprobat prin hotărîrea CEC, 

precum şi în temeiul art.29 şi 74/97/120/158/188* din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Consiliul 
electoral al circumscripţiei electorale _____________________________

HOTĂRĂŞTE:
 
1. Se constituie Biroul electoral al secţiei de votare _________________________nr.___ în componenţă 

numerică din _____ membri**.
2. Se aprobă componenta nominală a Biroului electoral al secţiei de votare ____________ nr.___ după cum 

urmează:
 

Numele, prenumele  
(înscrişi în ordine alfabetică)

Profesia (ocupaţia), funcţia, locul de muncă,  
denumirea organului care l-a propus  

(APL/formaţiunea politică/RFE ţinut de CEC)
 

 

  

 
3. Membrul desemnat din cadrul Consiliului electoral/secretarul Consiliului local _________________ va 

convoca, în decurs de două zile de la data constituirii, prima şedinţă a biroului electoral al secţiei de votare.
4. La alegerea preşedintelui, vicepreşedintelui şi a secretarului biroului electoral, se recomandă desemnarea 

persoanelor cu respectarea echilibrului de gen.
5. Biroul electoral va aduce la cunoştinţă publică componenţa şi sediul biroului electoral, modul de contactare 

pentru relaţii.
6. Biroul electoral va propune, pînă la __________________, spre degrevare de atribuţiile de la locul de 

muncă permanent sau convocare 1 persoană din componenţa acestuia.
7. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi se transmite spre informare Comisiei Electorale 

Centrale.
 
 
 

 
 

 
 

https://moldlex.md/lexact/7093


Preşedintele consiliului electoral de circumscripţie
 
L.Ş.

__________________
semnătura

______________________
numele, prenumele

 
Secretarul consiliului electoral de circumscripţie

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

______________
* Se indică articolul din Codul electoral corespunzător tipului de scrutin desfăşurat
** Biroul electoral se constituie din 5-11 membri

 
 

Anexa 3
 

Modelul actului de transmitere a certificatelor pentru drept de vot
 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
_____________________________ nr.________

 
 

ACT
de transmitere a certificatelor pentru drept de vot

 
Consiliul electoral al circumscripţiei electorale _________________________________________ 

nr.___________
 

a transmis Biroului electoral al secţiei de votare __________________________________nr.____________ un 
număr de

 
__________________________________________________________________________ certificate pentru drept 
de vot

numărul de certificate pentru drept de vot cu cifre şi litere

 
cu numerele 
________________________________________________________________________________________

numerele certificatelor pentru drept de vot de la nr._______ pînă la nr._______

 
la __________________________________________________________ din _____ 
__________________________.

(tipul scrutinului)

 
(data scrutinului)  

 
Preşedintele (vicepreşedintele, secretarul)
consiliului electoral de circumscripţie

 
L.Ş.
 

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
Preşedintele (vicepreşedintele, secretarul)
biroului electoral al secţiei de votare

 

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele



L.Ş.
 

___ _____________________________
data întocmirii actului

 
 

Anexa 4
 

Modelul hotărîrii cu privire la degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă
permanent şi convocarea unor membri ai biroului electoral al secţiei de votare

 
Consiliul electoral al circumscripţiei electorale

 
______________________________________nr.____

 
HOTĂRÎRE

cu privire la degrevarea de atribuţiile de la locul de muncă permanent
şi convocarea unor membri ai birourilor electorale ale secţiilor de votare

 
 

___ ____________ 20____
 

nr.______
 
În temeiul art.28 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi al hotărîrii Comisiei Electorale 

Centrale nr.____ din ______________, Consiliul electoral al circumscripţiei electorale ______________________ 
nr.____

HOTĂRĂŞTE:
 
1. Se degrevează, cu începere de la data de _______________________________ pînă la 

___________________
inclusiv, de  atribuţiile  de  la  locul de  muncă  permanent pe perioada activităţii în  componenţa birourilor  electorale 
ale
secţiilor de votare pentru organizarea şi desfăşurarea_____________________________ din ___ _____________ 
20___,

 (tipul alegerilor)  (data alegerilor)

următorii membri:
Biroul electoral al secţiei de votare ______________ nr.____
_________________ – preşedinte.
 
Biroul electoral al secţiei de votare ______________ nr.____
_________________ – vicepreşedinte.
2. Se convoacă, cu începere de la data de________________pînă la _____________ inclusiv, pe perioada 

activităţii în componenţa birourilor electorale ale secţiilor de votare, următorii membri:
 
Biroul electoral al secţiei de votare ______________ nr.____
___________ – preşedinte.
 
Biroul electoral al secţiei de votare ______________ nr.____
___________ – secretar.
 
   

https://moldlex.md/lexact/7093


Preşedintele consiliului electoral de circumscripţie
 
L.Ş.

__________________
semnătura

______________________
numele, prenumele

 
Secretarul consiliului electoral de circumscripţie

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
 

Anexa 5
 

Modelul hotărîrii cu privire la propunerea pentru degrevarea de atribuţiile
de la locul de muncă permanent şi convocarea unor membri

ai consiliului electoral de circumscripţie.
 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
_________________________________nr.____

 
HOTĂRÎRE

cu privire la propunerea pentru degrevarea de atribuţiile
de la locul de muncă permanent şi convocarea unor membri ai consiliului electoral

 
 

___ ____________ 20____
 

nr.______
 

În temeiul art.28 din   Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Consiliul   electoral al   circumscripţiei
electorale ______________________ nr.____

HOTĂRĂŞTE:
 
1. Se propune Comisiei Electorale Centrale să degreveze de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi/sau să

convoace   unii    membri  ai  consiliului   electoral  pe   perioada   activităţii   în  componenţa   Consiliului   electoral   al
circumscripţiei electorale __________ nr.____ pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor __________ din ___ ______
pe dl/dna __________________________________________________________________________________________

 (preşedinte, vicepreşedinte, secretar, membru).

 
2. Se propune aprobarea statului de personal al aparatului consiliului electoral, după cum urmează:
 

Nr. d/o Denumirea funcţiei din cadrul aparatului consiliului Numărul de unităţi propuse
 

 

Total
   

 
3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării şi se transmite spre informare Comisiei Electorale Centrale.
 

 
Preşedintele consiliului electoral de 
circumscripţie

 
L.Ş.

 
__________________

semnătura

 
____________________

numele, prenumele

https://moldlex.md/lexact/7093


 
Secretarul consiliului electoral de 
circumscripţie

 
__________________

semnătura

 
____________________

numele, prenumele

 
 

Anexa 6
 

Modelul hotărîrii cu privire la tipărirea buletinelor de vot
 
 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
 

_________________________________nr.____
 

HOTĂRÎRE
cu privire la stabilirea tirajului buletinelor de vot

 
___ ____________ 20___

 
nr.______

 
În conformitate cu acţiunile stabilite în Programul calendaristic, aprobat prin hotărîrea CEC, precum şi în 

temeiul art.49 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Consiliul electoral al circumscripţiei electorale 
___________________ nr.____

HOTĂRĂŞTE:
 
1. Se stabileşte următorul tiraj al buletinelor de vot la 

_________________________________________________
(tipul alegerilor)

din ___ _______________________ 20___.
(data alegerilor)

 

Numărul de buletine de votNumărul secţiei de votare Numărul de alegători Total buletine de vot 
solicitate În limba de 

stat
În limba rusă

 

 

TOTAL:
 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data aprobării şi se transmite Comisiei Electorale Centrale pentru 
informare şi asigurarea procedurilor de tipărire a buletinelor de vot, conform tirajului stabilit la punctul 1.

 
 

Preşedintele consiliului electoral de circumscripţie
 
L.Ş.

 
 

__________________
semnătura

 
 

______________________
numele, prenumele

 
Secretarul consiliului electoral de circumscripţie

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
 

https://moldlex.md/lexact/7093


Anexa 7
 

Modelul actului de transmitere a buletinelor de vot
 

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
 

_____________________________ nr.______
 
 

ACT
de transmitere a buletinelor de vot

Consiliul electoral al circumscripţiei electorale_______________________________ nr._____ a transmis  Biroului
electoral al secţiei de votare ______________________________________nr._____ buletine de vot în număr de ______
exemplare, dintre care în limba de stat _______________ exemplare, în limba rusă ____________________ exemplare,
la ____________________________________________________________ din _____ ___________________20_____.

(tipul scrutinului) (data scrutinului)

 
Preşedintele (vicepreşedintele, secretarul)
consiliului electoral de circumscripţie

 
L.Ş.

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
Preşedintele (vicepreşedintele, secretarul)
biroului electoral al secţiei de votare

 
L.Ş.
 

___ _______________________20____
data întocmirii actului

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
 

Anexa 8
 

Modelul procesului-verbal al şedinţei privind alegerea preşedintelui,
vicepreşedintelui şi secretarului consiliului electoral de circumscripţie.

 
Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
_____________________________ nr.______

 
 

PROCES-VERBAL nr.___
din ___________________________

(data, ora)

 
al şedinţei consiliului de circumscripţie

 
Membrii consiliului electoral de circumscripţie:
 

Numele şi prenumele
1. ___________________________________________________________________________________________



2. ___________________________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________________________
4. ___________________________________________________________________________________________
5. ___________________________________________________________________________________________
6. ___________________________________________________________________________________________
7. ___________________________________________________________________________________________
8. ___________________________________________________________________________________________
9. ___________________________________________________________________________________________
10. __________________________________________________________________________________________
11. __________________________________________________________________________________________
 

ORDINEA DE ZI:
 

1. Alegerea comisiei de numărare a voturilor pentru efectuarea alegerilor prin vot secret a preşedintelui, vicepreşedintelui
şi secretarului consiliului electoral de circumscripţie.
2. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de preşedinte al consiliului electoral de circumscripţie.
3. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de vicepreşedinte al consiliului electoral de circumscripţie.
4. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de secretar al consiliului electoral de circumscripţie.
5. Organizarea şi desfăşurarea alegerilor prin vot secret.
6. Despre rezultatele alegerilor preşedintelui, vicepreşedintelui şi secretarului consiliului electoral de circumscripţie.

 
1. Alegerea comisiei de numărare a voturilor pentru efectuarea alegerilor prin vot secret a preşedintelui, vicepreşedintelui
şi secretarului consiliului electoral de circumscripţie.

 
S-A AUDIAT: ____________________________________________________________________ a propus constituirea

numele, prenumele

 
comisiei de numărare a voturilor alcătuite din 3 persoane.

 
A LUAT CUVÎNTUL:_________________________________________________________________________________

numele, prenumele

 
S-A DECIS: Se constituie comisia de numărare a voturilor alcătuită din 3 persoane.

 
AU VOTAT:
„Pentru”______________.

 
S-A AUDIAT:__________________________________________________a propus să fie ales preşedinte al comisiei de

numele, prenumele

 
numărare a voturilor _________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 

AU LUAT CUVÎNTUL: ________________________________________________________________________________
numele, prenumele

 
S-A DECIS: Se alege comisia de numărare a voturilor în următoarea componenţă:

 
Preşedinte al comisiei de numărare a voturilor_____________________________________________________________

numele, prenumele



Membri ai comisiei __________________________________________________________________________________
numele, prenumele

 
(Are loc şedinţa comisiei de numărare a voturilor)

 
2. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de preşedinte al consiliului electoral de circumscripţie.

 
S-A AUDIAT: ___________________________________________________________ a propus introducerea în buletinul

numele, prenumele

 
de vot pentru alegerea preşedintelui consiliului electoral următoarea candidatură (următoarele candidaturi) ___________
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 

S-A DECIS: Se introduc în buletinul de vot pentru alegerea preşedintelui consiliului electoral următoarele candidaturi:
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 

3. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de vicepreşedinte al consiliului electoral de circumscripţie.
 

S-A AUDIAT: ___________________________________________________________ a propus introducerea în buletinul
numele, prenumele

 
de vot pentru alegerea vicepreşedintelui consiliului electoral următoarea candidatură (următoarele candidaturi) ________
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 

S-A DECIS: Se introduc în buletinul de vot pentru alegerea vicepreşedintelui consiliului electoral următoarele candidaturi:
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 
 

4. Înaintarea candidaturilor pentru funcţia de secretar al consiliului electoral de circumscripţie.
 

S-A AUDIAT: ___________________________________________________________ a propus introducerea în buletinul
numele, prenumele

 
de vot pentru alegerea secretarului consiliului electoral următoarea candidatură (următoarele candidaturi)
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 

S-A DECIS: Se introduc în buletinul de vot pentru alegerea secretarului consiliului electoral următoarele candidaturi:
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

__________________________________________________________________________________________________
 



5. Organizarea alegerilor prin vot secret (se tipăreşte lista membrilor consiliului, se confecţionează  buletinele de vot, se
sigilează  urna de vot. Se  pregătesc  plicurile în  care se vor  pune  buletinele  după  numărarea  voturilor. Preşedintele
comisiei de numărare a voturilor anunţă începerea procesului de votare.

 
6. Despre rezultatele alegerii preşedintelui, vicepreşedintelui şi secretarului consiliului electoral de circumscripţie.

 
S-A AUDIAT: Preşedintele comisiei de numărare a voturilor _________________________________________________

numele, prenumele

 
Pentru alegerea prin vot secret a preşedintelui consiliului electoral au fost eliberate ______ buletine. După deschiderea
urnei de vot s-au numărat _______ buletine.

 
Rezultatele votării:
_________________________________ “Pentru”_____;

numele, prenumele

_________________________________ “Pentru”_____.
numele, prenumele

 
Conform rezultatelor numărării voturilor, preşedinte al consiliului electoral de circumscripţie este ales _______________
__________________________________________________________________________________________________

 numele, prenumele

 
S-A AUDIAT: Preşedintele comisiei de numărare a voturilor_________________________________________________

numele, prenumele

 
Pentru alegerea prin vot secret a vicepreşedintelui consiliului electoral au fost eliberate ______________ buletine. După
deschiderea urnei de vot s-au numărat _______ buletine.

 
Rezultatele votării:
_________________________________ “Pentru”_____;

numele, prenumele

_________________________________ “Pentru”_____.
numele, prenumele

 
Conform rezultatelor numărării voturilor, vicepreşedinte al consiliului electoral de circumscripţie este ales ____________
__________________________________________________________________________________________________

 numele, prenumele

 
S-A AUDIAT: Preşedintele comisiei de numărare a voturilor_________________________________________________

numele, prenumele

 
Pentru alegerea prin vot secret a secretarului consiliului electoral au fost eliberate ________ buletine. După deschiderea
urnei de vot s-au numărat _______ buletine.

 
Rezultatele votării:
_________________________________ “Pentru”_____;

numele, prenumele

_________________________________ “Pentru”_____.
numele, prenumele

 
 



Conform rezultatelor numărării voturilor, secretar al consiliului electoral de circumscripţie este ales _________________
__________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele

 
 

Preşedintele comisiei de numărare a voturilor

 
 

__________________
semnătura

 
 

______________________
numele, prenumele

 
Membrul comisiei

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
Membrul comisiei

 
__________________

semnătura

 
______________________

numele, prenumele

 
 

Anexa 9
 

Modelul legitimaţiei pentru membrii Consiliului electoral de circumscripţie
şi persoanele din cadrul aparatului de lucru al acestuia

 

 
 



 
* Tipul alegerilor:
- alegeri parlamentare;
- alegeri prezidenţiale;
- alegeri locale;
- referendum.
 
 

Anexa 10
 

Modelul procesului-verbal privind totalizarea rezultatelor votării pe circumscripţia electorală
_________________________________________________________________________

(tipul alegerilor)

 
_____ _________________________ 20____

(data desfăşurării alegerilor)

 
PROCES-VERBAL

privind totalizarea rezultatelor votării întocmit de
Consiliul electoral al circumscripţiei electorale
________________________________ nr.____

 
În conformitate cu art.28, 59 şi 85/108 din Codul electoral, consiliul electoral de circumscripţie a stabilit:
 

a Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază*  

b Numărul de alegători incluşi în listele electorale suplimentare  

c Numărul de alegători care au primit buletine de vot** (c≤a+b); (c≥d)  

d Numărul de alegători care au participat la votare (d=f+h)  

e Cifra ce reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot primite de 
alegători şi numărul alegătorilor care au participat la votare (e=c-d)

 

f Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f=d-h) (buletinele extrase 
din urna de vot şi declarate nevalabile)

 

 

h Numărul total de voturi valabil exprimate (h=g1+g2+g3+g4+…….+gn)  

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de circumscripţie 
(i=c+j)

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate*** (j=i–c) (inclusiv 
buletinele de vot completate greşit şi anulate)

 

 
* Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul-verbal 

privind pregătirea secţiei de votare pentru alegeri
** Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători care au 

semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot
*** La numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile
 

Verificaţi corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule:
c≤a+b; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2+g3+g4+...+gn; i=c+j; j=i–c.

https://moldlex.md/lexact/7093


 

g Concurenţii electorali în ordinea înscrierii în buletinul de vot: Numărul de voturi  
valabil exprimate

g1  

g2  

g3  

g4  

gn  

 
 

 Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura
Preşedintele ____________________________________

 
____________________

Vicepreşedintele ____________________________________
 

____________________

Secretarul ____________________________________ ____________________
 

 
Membrii consiliului electoral de circumscripţie:

 
Numele şi prenumele

 
Sexul (B/F) Semnătura 

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________
____________________________________

____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________

 
Data şi ora întocmirii procesului-verbal

 
_______________20__

 
L.Ş.

 

 
ora ______ min ______

 
 

Anexa 10a
 

Modelul procesului-verbal privind totalizarea rezultatelor votării
pe circumscripţia electorală

 
________________________________________________________

(tipul scrutinului)
 

_____ _________________________ 20____

(data desfăşurării scrutinului)

 



PROCES-VERBAL
privind totalizarea rezultatelor votării la alegerea consilierilor în consiliul
 ____________________________________________________________

(sătesc (comunal), orăşenesc/ municipal/ raional)

 
întocmit de Consiliul electoral al circumscripţiei electorale nr._________

 
În conformitate cu art.28, 59, 132 şi 133 din Codul electoral, consiliul electoral de circumscripţie a stabilit:
 

a Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază*  

b Numărul de alegători incluşi în listele electorale suplimentare  

c Numărul de alegători care au primit buletine de vot** 
(c≤a+b); (c≥d)

 

d Numărul de alegători care au participat la votare (d=f+h)  

e Cifra ce reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot 
primite de alegători şi numărul alegătorilor care au participat 

la votare (e=c-d)

 

f Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f=d-h) 
(buletinele extrase din urna de vot şi declarate nevalabile)

 

 

h Numărul total de voturi valabil exprimate 
(h=g1+g2+g3+g4+…..+gn)

 

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de 
circumscripţie (i=c+j)

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate*** (j=i–c) 
(inclusiv buletinele de vot completate greşit şi anulate)

 

 
* Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul-verbal 

privind pregătirea secţiei de votare pentru alegeri
** Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători care au 

semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot
*** La numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile
 
Verificaţi corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule:
 

c≤a+b; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2+g3+g4+...+gn; i=c+j; j=i–c.
 
* La procesul-verbal care se prezintă Comisiei Electorale Centrale se anexează:
- şirul descrescător de voturi valabil exprimate la alegerea consiliului respectiv;
- lista valorilor şirului descrescător pentru repartizarea mandatelor de consilier în consiliul respectiv;
- listele candidaţilor la funcţia de consilier ale concurenţilor electorali, incluşi în buletinul de vot;
- hotărîrea consiliului electoral cu privire la declararea candidaţilor supleanţi la funcţia de consilier în consiliul 

local din partea concurenţilor electorali (pct.13 din Regulamentul cu privire la procedura de ridicare şi validare a 
mandatelor de consilier, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.1931 din 23 aprilie 2013).

 

g Concurenţii electorali în ordinea înscrierii în buletinul de 
vot:

Numărul de voturi  
valabil exprimate

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/31559


g1  

g2  

g3  

g4  

gn  

 
În conformitate cu art.136 din Codul electoral, alegerile se consideră 

__________________________________
 (valabile / nevalabile)

 
În conformitate cu art.132 alin.(2) şi art.133 din Codul electoral, consilieri sînt aleşi:
 

Nr. 
d/o

Numele şi prenumele 
consilierilor declaraţi aleşi

Denumirea partidului sau altei organizaţii social-politice, blocului 
electoral sau menţiunea „candidat independent”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
 

 Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura
Preşedintele ____________________________________

 
____________________

Vicepreşedintele ____________________________________
 

____________________

Secretarul ____________________________________ ____________________
 

 
Membrii consiliului electoral de circumscripţie:

 
Numele şi prenumele

 
Sexul (B/F) Semnătura 

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________
____________________________________

____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________

 
Data şi ora întocmirii procesului-verbal

 
_______________20__

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093


 
L.Ş.

 
ora ______ min ______

 
 
 

Anexa 10b
Modelul procesului-verbal privind totalizarea rezultatelor votării

pe circumscripţia electorală
 

________________________________________________________
(tipul referendumului)

 
_____ _________________________ 20____

(data desfăşurării referendumului)

 
PROCES-VERBAL

privind totalizarea rezultatelor votării la referendum întocmit
de Consiliul electoral al circumscripţiei electorale

________________________nr._____
 
În conformitate cu art.28, 59 şi 166/196 din Codul electoral, consiliul electoral de circumscripţie a stabilit:
 

a Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază*  

b Numărul de alegători incluşi în listele electorale suplimentare  

c Numărul de alegători care au primit buletine de vot** (c≤a+b); (c≥d)  

d Numărul de alegători care au participat la votare (d=f+h)  

e Cifra ce reflectă diferenţa dintre numărul buletinelor de vot primite de alegători 
şi numărul alegătorilor care au participat la votare (e=c-d)

 

f Numărul buletinelor de vot declarate nevalabile (f=d-h) (buletinele extrase din 
urna de vot şi declarate nevalabile)

 

 

h Numărul total de voturi valabil exprimate (h=g1+g2)  

i Numărul buletinelor de vot primite de consiliul electoral de circumscripţie 
(i=c+j)

 

j Numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate*** (j=i–c) (inclusiv buletinele 
de vot completate greşit şi anulate)

 

 
* Numărul de alegători incluşi în listele electorale de bază trebuie să fie identic cu cel din procesul-verbal 

privind pregătirea secţiei de votare pentru alegeri
** Numărul de alegători care au primit buletine de vot trebuie să fie identic cu numărul de alegători care au 

semnat în listele electorale la primirea buletinului de vot
*** La numărul buletinelor de vot neutilizate şi anulate nu se includ buletinele de vot declarate 

nevalabile
 
Verificaţi corectitudinea întocmirii procesului-verbal după următoarele formule:
 

c≤a+b; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2; i=c+j; j=i–c.
 

https://moldlex.md/lexact/7093


g Opţiunea exprimată Numărul de voturi 
 obţinute

g1 PENTRU  

g2 CONTRA  

 
 

 Numele şi prenumele Sexul (B/F) Semnătura
Preşedintele ____________________________________

 
 ____________________

Vicepreşedintele ____________________________________
 

 ____________________

Secretarul ____________________________________  ____________________
 

 
Membrii consiliului electoral de circumscripţie:

 
Numele şi prenumele

 
Sexul (B/F) Semnătura

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________

____________________________________
____________________________________
____________________________________  

____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________

 
Data şi ora întocmirii procesului-verbal

 
_______________20__

 
L.Ş.

 

 
ora ______ min ______

 
 

Anexa 11
 

Modelul raportului consiliului electoral de circumscripţie
 

_________________________________________________
(tipul scrutinului

_____ _________________________ 20____
(data desfăşurării scrutinului)

 
RAPORTUL

Consiliului electoral al circumscripţiei electorale nr._____
_____________________________________________________

satul (comuna), oraşul (municipiul), raionul, UTA Găgăuzia

 
1. Consiliul electoral de circumscripţie a fost constituit la ___ __________ 20___ în componenţa a _____ membri.
Preşedintele, vicepreşedintele şi secretarul consiliului electoral au fost aleşi prin vot secret la şedinţa consiliului din 



________________20___ .
2. Au fost confirmaţi în calitate de reprezentanţi cu drept de vot consultativ ai concurenţilor electorali în consiliul 

electoral din partea:
 

Numele, prenumele reprezentatului 
concurentului electoral

Denumirea concurentului electoral 
care i-a desemnat

 

 

 

 

 
3. În perioada de activitate consiliul electoral s-a întrunit în _______ şedinţe şi a adoptat _______ hotărîri asupra 

chestiunilor examinate (hotărîrile adoptate asupra acestora, precum şi _____ opinii separate se anexează).
Pe parcursul acestei perioade, la consiliul electoral au fost depuse _______ contestaţii şi/sau _______ cereri 

(demersuri, sesizări, petiţii), după cum urmează:
a) pînă în ziua votării contestaţii au parvenit din partea alegătorilor - ____, concurenţilor electorali - ____ altor 

subiecţi/persoane neîmputernicite____, referitoare la _______________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________ ;

b) în ziua alegerilor contestaţii au parvenit din partea: alegătorilor - _____, concurenţilor electorali -____ altor 
subiecţi/persoane neîmputernicite____, referitoare la _______________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________.

În urma examinării contestaţiilor/cererilor depuse, consiliul electoral de circumscripţie a întreprins următoarele 
măsuri:

- a adoptat ______ hotărîri _____(opinii separate) asupra a ______contestaţii, prin care __ contestaţii au fost 
admise integral; ____ parţial; _____respinse ca neîntemeiate;

- a răspuns prin scrisoare la _____ contestaţii;
- a remis ____ contestaţii spre examinare, conform competenţei, altor organe;
- a restituit ____ contestaţii, ca fiind depuse de persoane neîmputernicite şi/sau fiindcă au vizat aspecte ce nu 

constituie obiectul unei contestaţii.
4. În urma examinării rapoartelor birourilor electorale ale secţiilor de votare, în partea ce ţine de examinarea 

contestaţiilor s-au constatat următoarele:
- au fost depuse ____ contestaţii;
- au fost adoptate ____ hotărîri ____ (opinii separate) asupra a ____ contestaţii, prin care: ____ contestaţii au fost 

admise integral; ____ parţial; ____ respinse ca neîntemeiate;
- a fost expediat răspuns prin scrisoare la ____ contestaţii;
- au fost remise ____ contestaţii spre examinare, conform competenţei, altor organe;
- au fost restituite ____ contestaţii, ca fiind depuse de persoane neîmputernicite şi/sau fiindcă au vizat aspecte ce nu 

constituie obiectul unei contestaţii.
5. În total, pe circumscripţia electorală, au parvenit solicitări şi contestaţii privind neincluderea/excluderea 

alegătorului din lista electorală de bază de la _______subiecţi interesaţi.
6. În timpul votării şi la numărarea voturilor în secţiile de votare (conform rapoartelor birourilor electorale ale secţiilor 

de votare) au asistat:
a) reprezentanţi cu drept de vot consultativ şi observatori ai concurenţilor electorali ____ (persoane);
b) observatori internaţionali________________________ (persoane);
c) observatori naţionali din partea asociaţiilor obşteşti _________________ (persoane);
d) reprezentanţi ai mijloacelor de informare în masă ____________________ (persoane).
7. În perioada electorală au fost acreditaţi _______ observatori naţionali din partea a _________ concurenţi 



electorali şi a ________ asociaţii obşteşti.
8. Consiliul electoral de circumscripţie a activat, în ziua scrutinului, în componenţa a____________ membri, iar la 

operaţiunile electorale realizate de consiliul electoral de circumscripţie au asistat:
a) reprezentanţi cu drept de vot consultativ şi observatori ai concurenţilor electorali___ (persoane);
b) observatori internaţionali_______________________(persoane);
c) observatori naţionali din partea asociaţiilor obşteşti ____________(persoane);
d) reprezentanţi ai mijloacelor de informare în masă__________________(persoane);
În ziua alegerilor au lipsit___________ membri ai consiliului electoral (se enumeră persoanele şi motivul absenţei)

__________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________

9. Certificate pentru drept de vot primite de la CEC __________ ex.; certificate pentru drept de vot eliberate birourilor 
electorale ale secţiilor de votare ________ ex.; certificate pentru drept de vot neutilizate/anulate ________ ex.

10. Din numărul de alegători care au participat la votare pe circumscripţie, au votat:
a) în baza certificatelor pentru drept de vot ______ (persoane);
b) în baza buletinului de identitate provizoriu _____ (persoane);
c) la locul aflării (cu urna de vot mobilă) ______(persoane), din ___ cereri în total depuse la birourile electorale ale 

secţiilor de votare;
d) alegători cu nevoi speciale _______ (persoane):
- alegători cu dizabilităţi locomotorii ________ (persoane);
- alegători cu dizabilităţi de vedere ________ (persoane);
d) cu urna de vot specială ________ (persoane);
e) în baza declaraţiei privind locul nou de şedere _________ (persoane);
f) cu carnet de student _________(persoane).
11. Procesul-verbal privind totalizarea rezultatelor votării pe circumscripţie a fost întocmit în ____ exemplare şi 

semnat de _______ membri.
La prezentul raport se anexează rapoartele birourilor electorale ale secţiilor de votare împreună cu hotărîrile (opiniile 

separate) şi contestaţiile, precum şi hotărîrile (opiniile separate) şi contestaţiile consiliului electoral de circumscripţie.
 

Preşedintele consiliului electoral de circumscripţie _______________
semnătura

___________________________
numele, prenumele

 
Data întocmirii raportului  ____________________20____

 
 
L.Ş.

 

 


